hành thời kỳ Đổi mới, mở cửa đất nước.

1. Thời kỳ đầu du nhập cho tới trước năm 1899

Sau khi hiệp ước Nhâm Tuất được ký kết năm 1862, Nam Kỳ cơ

bản đã do Pháp nắm quyền, mục tiêu tiếp theo của Pháp là hướng ra

Bắc Kỳ. Pháp tiến hành đánh chiếm Hà Nội lần đầu vào năm 1873,

thành Hà Nội thất thủ; hiệp ước Giáp Tuất (1874) được ký kết, nhằm

củng cố Nam Kỳ, Pháp rút binh khỏi Bắc Kỳ. Đến năm 1882, Pháp

đánh chiếm Hà Nội lần 2, tuy nỗ lực bảo vệ thành trì nhưng Hoàng

Diệu cùng quân đội vẫn không tránh được thất bại. Ngày 1/10/1888,

triều đình Huế chính thức ký một bản hiệp ước trao Hà Nội cho Pháp,